נוסף לנושאים דלעיל נבדקה עמידתה של מערכת, שפיתחה תעש, בביצועים הנדרשים ממנה, ומספר היבטים הקשורים בקליטתה בצה"ל. הביקורת נערכה בתעש, בצה"ל ובמשרד הביטחון.

הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, בהתייעצות עם מבקר המדינה, החליטה שלא להניח פרק זה על שולחן הכנסת ולא לפרסמו, לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

היבטים בפיתוח ובייצור תת-מערכות עבור מערכת נשק מתקדמת

תעש¹ הינה הקבלן הראשי לפיתוח מערכת נשק מתקדמת (להלן - המערכת) ולייצורה, והיא מפעילה קבלני משנה, כשהעיקרי בהם הינו מפעל א'. שלוש תת-מערכות מהוות מרכיב מרכזי בפעולת המערכת. ההתקשרות בין תעש לבין מפעל א' הסתכמה בסכום ניכר. סכום זה אינו כולל רכש של רכיבים מחו"ל במט"ח סיוע בהיקף כספי נרחב.

בתקופה יולי 1999 - פברואר 2001, לסירוגין, בדק משרד מבקר המדינה מספר היבטים בפיתוח ובייצור שלוש תת-מערכות עיקריות אלו. הבדיקות נערכו בתעש, במפעל א', במפעל ב', בצה"ל

ובמשרד הביטחון (להלן - משהב"ט): במינהל ההרכשה והייצור (להלן - מנה"ר) ובמינהל למחקר, פיתוח אמצעי לחימה ותשתית טכנולוגית (להלן - מפא"ת).

הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, בהתייעצות עם מבקר המדינה, החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה וכדי למנוע פגיעה בקשרי מסחר בין-לאומיים שלה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

תת-מערכות א' וב'

ביוני 1995 נחתם הסכם בין תעש לבין מפעל א' לפיתוח ולייצור תת-מערכות א' וב' בהיקף כספי ניכר. עם התקדמות הפיתוח, עדכן צה"ל את דרישותיו והחליט להשביח 19 מערכות. בעקבות כך חתמו מפעל א' ותעש באמצע נובמבר 1997 על עדכון להסכם, שהתבטא בתוספת של מיליוני ש"ח (במחירי יוני 1994), וכן בדחיית מועדי הספקת תת-מערכות ב' (להלן - עדכון התכנון).

הבדיקה נערכה בנציגות השיווק של תעש במדינה א', באגף השיווק של תעש ובאחד ממפעליה.

הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, בהתייעצות עם מבקר המדינה, החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה וכדי למנוע פגיעה בקשרי מסחר בין-לאומיים שלה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

תכניות השיווק למדינות שבאחריות הנציגות

התכנית האסטרטגית הרב-שנתית של אגף השיווק לשנים 1998-2002 (להלן - התכנית) כוללת גם את תכנית השיווק של הנציגות. משרד מבקר המדינה העלה, כי בתכנית השיווק הרב-שנתית של הנציגות נכללו גם מדינות שאינן בתחום אחריותה של הנציגות, ולא נכללה מדינה ג', שהינה בתחום האחריות של הנציגות.

וזאת נוכח העובדה שתחילת עבודתו של הנציג החלה לאחר שהגיע למדינה א' ולאחר שהנציג הקודם עזב, ולא ניתן היה להעביר לו הכשרה מסודרת וחפיפה, דבר העולה אף מהתייחסותו של הנציג למשרד מבקר המדינה שבה כתב, כי לא קיבל הכשרות, הדרכות והנחיות שהן היו מחויבות המציאות לפני צאתו לשליחות, במיוחד לנוכח העובדה, שזה תפקידו הראשון בתעש.

3. הנציג פרש מצה"ל לגמלאות בטרם החל לעבוד בתעש. הוא מקבל גמלה על פי חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב] התשמ"ה-1985. בחוק נקבע, כי זכאי לקצבת פרישה לפי חוק זה, המקבל גם "הכנסה מקופת הציבור", תופחת קצבתו בהתאם להוראות סעיף 33 (ב) (3), ובלבד שהכנסתו מקופת הציבור בצירוף הקצבה עולה על המשכורת הקובעת לצורך הקצבה וטרם הגיע לגיל 55. על פי תקנות שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גמלאות) (הגשת תביעות, הצהרות והודעות), תשי"ח-1958, מקבל גמלה חייב להודיע בתוך שלושים יום לממונה⁵ על קבלת משכורת מאוצר המדינה או מקופה ציבורית שנקבעה לפי סעיף 31 לחוק (להלן - קופה ציבורית) ושיעורה. תעש נקבעה על ידי הממשלה כ"קופה ציבורית". התברר, כי מאז החל לעבוד בתעש לא הודיע הנציג למינהל התשלומים של צה"ל (להלן - מת"ש) על העסקתו ב"קופה ציבורית", ובשל כך לא הופחתה קצבתו כנדרש בחוק.

במאוס 2001 הודיע צה"ל למשרד מבקר המדינה, כי בפברואר 2001 התייצב הנציג במשרדי מת"ש ודיווח על עבודה ב"קופה ציבורית" רטרואקטיבית מ-1.12.98 (מועד פרישתו לגמלאות), וכי בעקבות ההודעה תופסק העברת גמלתו עד לכיסוי החוב שנצבר. לדעת משרד מבקר המדינה, מקרה זה מחייב הפקת לקחים, כדי למנוע הישנותו.

4. צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ייצוא ציוד ביטחוני וידע ביטחוני), התשנ"ב-1991, מטיל חובה על כל אדם בישראל, לרבות תאגיד, המבקש לעסוק בייצוא ביטחוני או מבקש לנהל מגעים מוקדמים לקידום עיסקה, לקבל ממנכ"ל משרד הביטחון היתר לניהול מו"מ והיתר לייצוא, טרם ביצוע הייצוא. עוד נקבע בצו, כי לא ינהל אדם מו"מ לצורך ייצוא ציוד ביטחוני או ייצוא ידע ביטחוני בלא היתר מנכ"ל או שלא בהתאם לתנאי ההיתר למו"מ.

מעל סכום זה יש לקבל את אישורו של מנכ"ל תעש. משרד מבקר המדינה העלה 13 מקרים שבהם חרג הנציג מהסכום שאושר לו לרכישת מתנות, ורכש מתנות בסכומים של 200 - 280 דולר, בלי שקיבל לכך את אישורו של מנכ"ל תעש כנדרש בנוהל. זאת ועוד, לפי תקנות מס הכנסה (ניכוי הוצאות מסוימות), תשל"ב-1972, הסכום המירבי של הוצאה על מתנות שנתן נישום מחוץ לישראל, אשר מותר בניכוי מהכנסת הנישום, הוא 15 דולר לשנה לאדם. תעש הוציאה על מתנות שנתנה מחוץ לישראל סכומים העולים על הסכומים שמותרים בניכוי, אך לא שילמה מקדמה בגין ההוצאות העודפות, כמתחייב מפקודת מס הכנסה (ס' 181 ב').

נבדקו בעיקר: סדרי ארגון התערוכות, סדרי ההקמה וההשתתפות בתערוכות, והבקרה התקציבית על עלות התערוכות.

הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, בהתייעצות עם מבקר המדינה, החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים אחדים מפרק זה, כדי למנוע פגיעה בקשרי מסחר בין-לאומיים של המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

אפקטיביות השימוש בתערוכות ככלי לקידום השיווק

בעולם מתקיימות מדי שנה בשנה כ-100 תערוכות בתחום הביטחון; מנהל שירותי שיווק ופרסום שבאגף השיווק מגבש את תכנית ההשתתפות בתערוכות על בסיס ההמלצות של גורמי שיווק בתעש, ובכללם מנהלי דסקים ומנהלי השיווק במפעלים.

מן הראוי, שתעש תפיק נוהל כזה, שיגדיר את סמכויות המעורבים בארגון התערוכות, הפעילויות ולוחות הזמנים הנדרשים לביצוען.

משרד מבקר המדינה בדק את ההיערכות ל-24 תערוכות בשנים 1998-2000 ולארכעה כנסים בשנים 1999 ו-2000 ואת הפקתם ומצא את הליקויים הבאים:

1. אישורי סיב"ט - בצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (ציוד לחימה וידע ביטחוני), התשנ"ב-1991, נקבע, כי יש לקבל היתר ייצוא ממש"ב"ט לציוד לחימה וידע ביטחוני, ובכלל זה לציוד שמוצא מן הארץ לשם הצגתו בתערוכות ותצוגות בחו"ל. הגורם האחראי למתן האישורים במש"ב"ט הינו סיב"ט. מהשוואת היתרי הייצוא שקיבלה תעש, עבור חמש תערוכות שנבדקו, לציוד ששונע אליהן, נמצא, כי במקרה אחד הציגה תעש, בכנס "2000 DSTO" שהתקיים באוסטרליה, מערכת נשק ללא היתר.